
COMUNE DI MODENA
SETTORE ISTRUZIONE E SPORT  

*********

DETERMINAZIONE n. 3236/2025 del 26/11/2025 

Proposta n. 5175/2025  
Esecutiva dal 27/11/2025

Protocollo n. 477822 del 27/11/2025

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI ART.  50  COMMA 1 LETT B)  DEL 
D.LGS 36/2023 PER L'UTILIZZO DEL PADIGLIONE FIERA E DEI SERVIZI GENERALI 
DI FUNZIONAMENTO NELL'AMBITO DEL SALONE DELL'ORIENTAMENTO POST-
DIPLOMA 2025. IMPEGNO DI SPESA 2025. 

Allegati: 

Visti: 

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: COLOMBINI ROBERTA)

Determinazione n. 3236 del 26/11/2025

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE ISTRUZIONE E SPORT

Dott.ssa Paola Francia

Numero determina: 3236/2025
del 26/11/2025

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI ART. 50 COMMA 1 LETT B) DEL 
D.LGS 36/2023 PER L'UTILIZZO DEL PADIGLIONE FIERA E DEI SERVIZI GENERALI 
DI FUNZIONAMENTO NELL'AMBITO DEL SALONE DELL'ORIENTAMENTO POST-
DIPLOMA 2025. IMPEGNO DI SPESA 2025.

LA DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  14 e  n.  15  del  28.2.2025,  entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono  stati  approvati  rispettivamente  la  nota  di  aggiornamento  al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 e il Bilancio di Previsione 2025-2027;

- che con deliberazioni della Giunta comunale n. 54 e n. 55 del 5.3.2025, entrambe immediatamente 
eseguibili,  sono  stati  approvati  rispettivamente  il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione 
(PIAO) 2025-2027, nel cui allegato A sono indicati gli obiettivi e le attività di performance dei 
Settori, e il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027, con il quale sono state assegnate ai dirigenti 
titolari dei Centri di Responsabilità le dotazioni economico-finanziarie necessarie alla realizzazione 
degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

- che con deliberazione della Giunta comunale n. 110 del 28.3.2025, immediatamente eseguibile, è 
stato riapprovato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 limitatamente 
alla sottosezione 03.03 “Piano triennale dei fabbisogni di personale”;

Premesso che:

- il  Comune di Modena promuove iniziative rivolte agli  studenti  e alle studentesse delle scuole 
secondarie di II  grado, finalizzate a favorire l’orientamento post diploma e la conoscenza delle 
opportunità formative e professionali disponibili sul territorio;
- il “Salone 2025 dell’Orientamento Post Diploma”, in programma sabato 29 novembre 2025 dalle 
ore 11:00 alle ore 18:00, rappresenta un evento di rilievo per la città di Modena, volto a mettere in 
contatto giovani, famiglie e operatori scolastici con università, ITS Academy, enti di formazione, 
ordini professionali e realtà produttive locali;
- l’iniziativa, patrocinata dal Comune e dalla Provincia di Modena, prevede incontri, conferenze e 
presentazioni  di  percorsi  formativi  e  professionali,  con  la  partecipazione  di  numerosi  soggetti 

copia informatica per consultazione



istituzionali e associativi;
- per la realizzazione dell’evento si rende necessario disporre di spazi adeguati e servizi logistici  
idonei ad accogliere espositori e visitatori in condizioni di sicurezza e funzionalità;

Rilevato:
-  che,  ai  sensi  dell’art.  62,  comma 5,  del  D.Lgs n.  36/2023 e dell’Allegato II.4,  il  Comune di 
Modena  risulta  essere  dal  01/07/2023  Stazione  appaltante  qualificata  e  può  quindi  procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione del servizio in oggetto;
-  che,  alla  data  di  adozione  della  presente  Determinazione,  non risultano attive  Convenzioni  o 
Accordi  quadro  aggiudicati  da  Consip  S.p.A.,  né  Convenzioni  stipulate  dalla  centrale  di 
committenza regionale Intercent-ER, riferibili alla fornitura del servizio oggetto dell’affidamento, 
né  a  servizi  assimilabili,  come  attestato  dalla  dichiarazione  del  RUP  assunta  al  prot.  nr. 
475138/2025.

Preso atto 
- che la ditta ModenaFiere s.r.l., con sede in Modena, Viale Virgilio, 58, C.F./P.I. 02320040369, ha 
manifestato la propria disponibilità all’esecuzione del servizio in oggetto, mettendo a disposizione il 
Padiglione  C  e  i  relativi  servizi  (accoglienza,  impianti,  supporto  tecnico  e  organizzativo), 
garantendo lo svolgimento dell’iniziativa nelle modalità richieste;
- che il preventivo di spesa presentato da ModenaFiere s.r.l.  e assunto al prot. nr.  474879/2025 
dell'Ente è stato valutato congruo e conveniente in relazione alle necessità dell’Amministrazione 
comunale.

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’affidamento del servizio in oggetto impegnando 
in  favore  della  ditta  ModenaFiere  s.r.l.,  con  sede  in  Modena,  Viale  Virgilio,  58,  C.F./P.I. 
02320040369, la somma complessiva di € 16.714,00 oneri IVA (22%) compresi.

Riscontrato che l’affidamento oggetto del presente atto:
- è disposto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b), del D.Lgs 36/2023 (di seguito “Codice”), il quale 
stabilisce che per i contratti di servizi di importo inferiore a € 140.000,00 si possa procedere ad 
affidamento diretto “anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle 
prestazioni contrattuali”;
- non è stato inserito nel “Programma triennale di acquisti di beni e servizi” di cui all’art. 37 del  
Codice, in quanto l’importo del presente affidamento è inferiore alla soglia di € 140.000,00;
- rispetta il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. 36/2023, in quanto trattasi di primo 
affidamento;
- per la sua natura locale e la limitata entità economica, non presenta un interesse transfrontaliero 
certo, ai sensi dell’art. 48, comma 2, del Codice.

Preso atto che
-  ai  sensi  dell’art.  1,  comma 130,  della  Legge  n.  145/2018,  la  richiesta  del  CIG relativo  alla 
procedura in oggetto è stata regolarmente effettuata tramite la piattaforma del Sistema Acquisti  
Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER),  mediante  l’applicazione  “Affidamenti  diretti  senza 
negoziazione” , in conformità alla normativa vigente che, modificando l’art. 1, comma 450, della 
Legge n. 296/2006, ha reso obbligatorio il ricorso a strumenti telematici riconosciuti come Mercato 
Elettronico per l’acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 
-  a  seguito  dell’aggiornamento  dei  servizi  ANAC  (intervento  di  manutenzione  straordinaria 
conclusosi in data 25/11/2025), si stanno riscontrando malfunzionamenti nell’interoperabilità tra le 
piattaforme di approvvigionamento digitali, tra cui anche la piattaforma SATER, e i sistemi ANAC 
che impediscono l’acquisizione del CIG, nonostante la corretta compilazione e l’inserimento di tutti 

copia informatica per consultazione



i dati di procedura richiesti per la relativa acquisizione;

Si ritiene pertanto, nelle more del ripristino del regolare funzionamento dei servizi ANAC, 
di  procedere  all’adozione  del  presente  provvedimento,  dando  atto  che  con  successiva 
determinazione  dirigenziale  si  procederà  all’integrazione  del  relativo  CIG,  non  appena  sarà 
ripristinata la piena funzionalità dei servizi ANAC, dando puntuale riscontro dell’acquisizione fatta.

Richiamati:
- l’art. 17, comma 1 e 2, del Codice, il quale prevede che l’affidamento diretto possa essere disposto 
con  una  determinazione  in  forma  semplificata  che  contenga  gli  elementi  essenziali  della 
determinazione a contrarre e della determinazione di affidamento;
- l’Allegato I.1 al Codice, il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante 
o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 
1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;
- l’art. 192, comma 1, del D.Lgs 267/2000, T.U. Ordinamento EE.LL., il quale stabilisce che “la 
stipulazione deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di 
spesa indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l’oggetto del contratto, la sua 
forma  e  le  clausole  ritenute  essenziali;  c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni”.

Tenuto conto che con comunicazione agli atti prot. nr 474884/2025 l'operatore economico, 
come sopra indicato, ha dichiarato, ai sensi ai sensi degli artt. 46-47 del Decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445 "Testo unico delle disposizioni legislative e regolamenti in 
materia di documentazione amministrativa "
- di essere in possesso dei requisiti di partecipazione e qualificazione richiesti e di non trovarsi in 
nessuna delle cause di esclusione previste dal Codice dei contratti pubblici, ai sensi del Codice;
-  il  rispetto  del  divieto  di  cui  all'art.  53,  comma 16 ter,  D.  Lgs.  n.  165/2001 e  s.m.i.  del  c.d.  
pantouflage,  non  avendo  concluso,  nell'ultimo  triennio,  contratti  di  lavoro  subordinato  o 
autonomo,o attribuito incarichi, a ex dipendenti o incaricati del Comune di Modena, che abbiano 
esercitato,  negli  ultimi  3  anni  di  servizio  presso  il  Comune,  poteri  autoritativi  e  negoziali  nei 
confronti della propria società;
- di non essere assoggettabile agli obblighi di assunzione obbligatoria di cui alla Legge n. 68/99;
- di applicare il contratto CCNL Commercio Terziario e Distribuzione - H011;
- l'accettazione del codice di comportamento del Comune di Modena, approvato con deliberazione 
della Giunta comunale n. 601 del 11/12/2013, da ultimo modificato con Deliberazione della Giunta 
Comunale n. 367/2025, ai sensi del DPR 16 aprile 2013, n. 62 smi.;

Dato atto che
-  ai  sensi  dell'art.  15  del  Codice  il  Responsabile  unico  del  progetto  è  la  dr.ssa  Paola  Francia,  
dirigente  responsabile  del  settore Istruzione  e  Sport,  la  quale  ha dichiarato  che  non sussistono 
conflitti  di interesse che lo riguardano in relazione all’oggetto dell’affidamento né nei confronti 
dell’affidatario del  servizio ai  sensi  dell’art.  6  bis,  Legge n.  241/1990 e degli  artt.  6-7,  D.P.R.  
62/2013, (dichiarazione acquisita agli atti con prot. nr. 475138/2025);
- è stata effettuata la verifica in merito all’eventuale sussistenza di relazioni di parentela o affinità 
tra i titolari, gli amministratori, i legali rappresentanti, i soci e i dipendenti con poteri decisionali  
dell’impresa affidataria e la Responsabile Unica del Progetto, con esito negativo, come risulta dalla 
dichiarazione acquisita agli atti con protocollo nr. 475138/2025;
- è  stato acquisito il  DURC prot.  INAIL_50615904 con scadenza al  10/01/2026,  che attesta  la 
regolarità della ditta nei confronti di INPS e INAIL;
- è stata acquisita la visura camerale – documento T 628904593 – di “MODENA FIERE” ed è stata 

copia informatica per consultazione



verificata l’assenza di annotazioni riservate nel casellario ANAC alla data del 26/11/2025;

Vista  la  disposizione  del  Sindaco prot.  nr.  220066 del  06/06/2025,  con la  quale  è  stato 
conferito alla dott.ssa Paola Francia l’incarico di Dirigente del Settore “Educazione e Istruzione” 
con decorrenza dal  09/06/2025,  e  la  successiva  Disposizione  di  conferma prot.  nr.  377285 del 
29/09/2025 che, in base alle deliberazioni della Giunta Comunale nr. 288/2025 e nr. 399/2025 con le 
quali  è  stata  modificata  la  denominazione  del  Settore,  attribuisce  alla  dott.ssa  Paola  Francia 
l’incarico  di  Dirigente  del  Settore  “Istruzione  e  Sport”  dal  01/10/2025  fino  alla  scadenza 
delmandato del Sindaco, e comunque fino a nuova disposizione.

Visti:
- l’art. 107 comma 3, del T.U. n. 267/2000 Ordinamento EE.LL., che attribuisce ai dirigenti gli atti
di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;
- l’art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;
- gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità.

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D.Lgs. 267/2000.

D E T E R M I N A

per le motivazioni esplicitate in premessa che si intendono qui integralmente richiamate

1)  di  affidare  alla  ditta  ModenaFiere  s.r.l.,  con  sede  in  Modena,  Viale  Virgilio,  58,  C.F.  P.I.  
02320040369, il servizio utilizzo del padiglione fiera e servizi connessi nell'ambito del Salone di 
Orientamento Post-Diploma 2025, per un importo pari a € 13.700,00, oltre € 3.014,00 per oneri IVA 
(22%), così per complessivi € 16.714,00;

2) di impegnare la spesa di € 16.714,00 oneri IVA (22%) inclusi al capitolo 1027 articolo 1 “SPESE 
RELATIVE ALLA VALORIZZAZIONE E PROMOZIONE DEL LAVORO” del  PEG triennale 
2025-2027, annualità 2025, PdC 1.03.02.99.000
a favore di ModenaFiere s.r.l., con sede in Modena, Viale Virgilio, 58, C.F./P.I. 02320040369;

3) di dare atto che
- la richiesta del CIG relativo alla procedura in oggetto è stata regolarmente effettuata tramite la 
piattaforma SATER, tuttavia, a causa dei malfunzionamenti nell’interoperabilità tra le piattaforme 
di approvvigionamento digitali e i sistemi ANAC che tuttora persistono, l’acquisizione del CIG è 
attualmente bloccata; si rimanda pertanto a successiva determinazione dirigenziale l’integrazione 
del relativo CIG nel corredo informativo dell’impegno assunto, non appena sarà ripristinata la piena 
funzionalità dei servizi ANAC, dando puntuale riscontro dell’acquisizione fatta;
-  ai  sensi  dell'art.  15  del  Codice,  responsabile  unico  del  progetto  è  la  dott.ssa  Paola  Francia, 
dirigente  responsabile  del  settore  Istruzione  e  Sport  giusto  incarico  prott.  nn.  220066/2025  e 
377285/2025;
- si autorizza fin da ora l'esecuzione anticipata del servizio nelle more della stipula del contratto ai 
sensi  dell'art.  17,  comma 8,  del  Dlgs.  36/2023  al  fine  di  garantire  la  prestazione  del  servizio 
nell’ambito dell’evento Salone Orientamento Post-Diploma 2025;
- il servizio inciderà sul solo esercizio finanziario 2025 del PEG triennale;
- il contratto sarà stipulato in forma di corrispondenza secondo l'uso del commercio ai sensi dell'art. 
18, del Codice;
- in conformità a quanto disposto dall’art. 53 del D.Lgs 36/2023, in relazione all’entità economica 

copia informatica per consultazione



dell’affidamento, alla comprovata solidità dell’operatore economico e alle modalità di adempimento 
delle prestazioni, non si richiede la garanzia definitiva;
- trattandosi di affidamento diretto, si provvederà a tutti gli adempimenti in materia di pubblicità e 
trasparenza di cui agli artt. 27 e 28 del Codice, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati 
delle  procedure  di  affidamento,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma  9,  mediante  la  pubblicazione  del 
presente atto dirigenziale, nell’apposita sezione del Profilo di committente dell’Ente, al seguente 
link:  https://www.comune.modena.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/
procedure-di-affidamento/procedure-di-affidamento-di-appalti-pubblici-e-concessioni-dal-1-01-
2024/affidamenti-diretti

4)  di  dare  atto,  altresì,  che  con  successiva  determinazione  dirigenziale  di  cui  al  punto  3)  del 
dispositivo, si adempieranno agli obblighi in materia di trasparenza dei contratti pubblici, di cui 
all’art.  28 del D.Lgs 36/2023 e secondo la Delibera ANAC nr. 264/2023 e ss.mm.ii.,  tramite la 
trasmissione dei dati alla BDNCP dalla piattaforma di approvvigionamento digitale reperibili al link 
https://dati.anticorruzione.it/superset/dashboard/appalti/, inserendo nel campo di ricerca il CIG che 
sarà acquisito;

5) di  attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di  quanto 
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000.

Modena, lì 26/11/2025

La Dirigente Responsabile

FRANCIA PAOLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

DETERMINAZIONE n. 3236/2025 del 26/11/2025

Proposta n° 5175/2025

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI ART.  50 COMMA 1 LETT B) DEL D.LGS 36/2023 PER 
L'UTILIZZO DEL PADIGLIONE FIERA E DEI SERVIZI GENERALI DI FUNZIONAMENTO NELL'AMBITO DEL 
SALONE DELL'ORIENTAMENTO POST-DIPLOMA 2025. IMPEGNO DI SPESA 2025 . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega Prot. n. 379196 del 01/10/2025  che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile attestante la copertura finanziaria alla Dirigente del Servizio Finanziario, Dr.ssa Roberta 
Colombini.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Impegno 
Progressivo nr. 1. 
Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2025 U 1027/1 PROMOZIONE DEL 
LAVORO SPESE RELATIVE 
ALLA VALORIZZAZIONE E 
PROMOZIONE DEL 
LAVORO

15/1

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2025 16849/0 16.714,00 1/3/2/99/9
99

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 16.714,00

Soggetto Descrizione

18735 MODENAFIERE S.R.L.

Data di esecutività , 27/11/2025 
Sottoscritto dalla Responsabile del Servizio Finanziario

f.to COLOMBINI ROBERTA 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


